Российская Федерация               ПРОЕКТ
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Аршановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________ г.	                                       с. Аршаново                                      №

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие спорта и физической культуры в Аршановском сельсовете на 2016-2018 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь ст. 9, 47 Устава муниципального образования Аршановский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие спорта и физической культуры в Аршановском сельсовете на 2016-2018 годы» (приложение).
2.  Настоящее  постановление  подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Аршановского сельсовета	Н.А. Танбаев

Приложение к Постановлению
                                                                        администрации Аршановского
                                                                        сельсовета  от ______ № ___

Муниципальная программа
 «Развитие спорта и физической культуры в Аршановском сельсовете на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы
	Муниципальная программа  «Развитие спорта и физической культуры в Аршановском сельсовете на 2016-2018 годы»

Основание для разработки
	Федеральный закон от 24.09.2003г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
Устав муниципального образования Аршановский сельсовет

Заказчик программы

Администрация Аршановского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Аршановского сельсовета

Цели и задачи программы
	-ЦЕЛЬ – создание необходимых условий  для развития на территории Аршановского сельсовета физической культуры и массового спорта.
-Задачи Программы:
-популяризация  физической культуры и спорта среди      различных групп населения;
-организация проведения муниципальных официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;
-утверждение и реализация календарных планов физкультурных и спортивных мероприятий Аршановского сельсовета;
-организация медицинского обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий;
-содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории поселения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
-утверждение порядка формирования спортивных сборных команд поселения, их обеспечение;
-оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории поселения;
-укрепление материально-технической базы

	Этапы и сроки реализации программы
	2016 – 2018 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: в 2016 – 2018 годах – 90 тыс.рублей.
Объем финансирования по годам:
2016 – 25 тыс.руб.
2017 – 30 тыс.руб.
2018- 35 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты
	В результате  реализации      предполагается:
-   возрождение массового спорта, проведение соревнований по самым популярным видам спорта;
 - увеличение числа людей, активно занимающихся физической культурой.  Занятия физической культурой  должны стать ежедневной потребностью большей части населения, создание имиджа здорового, спортивного образа жизни   должно войти  в моду;
- повышение эффективности средств физической культуры, для использования в профилактической работе по борьбе с наркоманией, пьянством, курением,  правонарушениями

1. Характеристика проблемы

  Реализация программы планируется с учетом специфики муниципального образования Аршановский сельсовет, позволяющей развивать многие виды физической культуры и спорта, а также наличие доступа к спортивным залам и снаряжениям.
Стоит отметить большую роль администрации поселения по развитию массового спорта на территории Аршановского сельсовета, несмотря на отсутствие необходимых условий. В поселении ежегодно проводятся турниры:
-по хоккею с мячом среди мужских команд
- по волейболу среди мужских команд
- по греко-римской борьбе
- по вольной борьбе
- по футболу
-шахматно-шашечный турнир.
Сборные команды Аршановского сельсовета всегда принимают участие в спортивных соревнованиях районного уровня, выезжают в другие населенные пункты, занимают призовые места.

  Следует отметить, что на территории муниципального образования Аршановский сельсовет имеется спортивный зал на базе МБОУ Аршановская СШ, в том числе борцовский зал и имеющаяся на территории школы спортивная площадка.
 К факторам, сдерживающим развитие массовой физической культуры, на территории поселения относится отсутствие должности спортивного инструктора и спортивного зала для более широко охвата населения.

2. Основные цели и задачи Программы
             - Цели и задачи
 Совершенствование единой системы физического воспитания жителей поселения,  с раннего возраста до старости, для всех социально-демографических групп населения.
 Вовлечение жителей в регулярные занятия физической культурой, развитие потребности вести здоровый образ жизни. В основе занятий лежит учебно-тренировочный и воспитательный процесс, соединяющий в себе аспекты духовно-нравственного, патриотического и эстетического воспитания, развитие интеллектуальных и физических сил, а также формирование таких важных качеств личности как целеустремленность, собранность, воля, упорство и трудолюбие.
 Программа призвана решить задачи, поставленные «Основами законодательства Российской Федерации о физической культуре и спорте»:
· укрепление здоровья населения;
· приоритетная ценность спорта «для всех»;
· всестороннее развитие личности;
· утверждение в поселении здорового образа жизни;
· формирование потребности каждого человека в физическом и нравственном совершенствовании;
· создание условий для занятий любимыми видами спорта;
· подготовка команд по видам спорта, способных достойно защищать спортивную честь поселения в районе, республике и т.д.

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы
Перечень необходимых программных мероприятий с разбивкой предполагаемых сроков выполнения и потребности в финансировании по годам приведен в (Таблице 1) к Программе.

Таблица 1
Перечень мероприятий
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель за реализацию программы
	Ожидаемый результат от программных мероприятий

	2016
	2017
	2018

	1.
	 Проведение спортивно-массовых мероприятий среди детей, подростков и взрослых
	10
	10
	10
	Администрация Аршановского сельсовета

	2.
	Участие спортивных команд поселения в соревнованиях различного уровня
	5
	6
	7
	Администрация Аршановского сельсовета

	3.
	Приобретение спортивного оборудования и спортивного инвентаря
	10
	10
	10
	Администрация Аршановского сельсовета

	4.
	Строительство спортивных сооружений, оборудование детских площадок элементами спортивного назначения
	-
	4
	8
	Администрация Аршановского сельсовета

	Итого
	25
	30
	35

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования  составляет:
всего – 90 тыс. рублей
в том числе  по годам:
2016 год –25 тыс. рублей;
2017год – 30 тыс. рублей;
2018 год- 35 тыс. рублей.
Совершенствование материально-технической базы подразумевает расширение сети физкультурно-оздоровительных и спортивных площадок, улучшение ее состояния, повышение социальной и экономической эффективности ее использования.
Строительство и содержание спортивных и спортивно-технических сооружений.
5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.
Заказчиком Программы является Администрация Аршановского сельсовета.
     Администрация Аршановского сельсовета осуществляет:
 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием областных бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый год;
 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития Аршановского сельсовета, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;
 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в полугодие отчета о реализации Программы, представляемого в Совет депутатов Аршановского сельсовета.
 Исполнители Программы – администрация Аршановского сельсовета осуществляет:
 контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
 финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;
 разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;
 мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;
 подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы и представление их в Администрацию Аршановского сельсовета.

6. Оценка эффективности реализации Программы.

Совокупность программных мероприятий, при их полной реализации, позволит существенным образом обновить содержание физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди различных групп населения, решить проблемы юношеского спорта, координированию физкультурно-оздоровительной работы, спортивно-зрелищных мероприятий, соревнований различного уровня, способствовать подготовке спортсменов.
Оценка эффективности реализации Программы производится Администрацией Аршановского сельсовета, по завершении срока реализации Программы и за период с 2016 по 2018 год включительно.